[24.] *Vir amicabile ad societatem magis amicus erit, quam frater.*

Pauci admodum sunt qui rite atque sancte leges amicitiae seruare possint. Nam, ut alia omittam, tanta uis amicitiae est ut unus animus e pluribus fiat. Ergo, cum animus secum ipse dissidet atque discordat, non unus animus potest [823] appellari, sed quodammodo plures. Non est enim simplex, sed multiplex, et ex tam multis partibus conflatus quot sunt uitia quae illum exagitant. Alio enim trahit auaritia, alio detorquet ambitio, in aliam partem rapit immanitas, in aliam instigat libido et, ne plura flagitia persequar, ita dilaceratur ut sui compos esse nequeat. Qui igitur secum minime conuenit, quo tandem modo cum alterius animo ita conglutinabitur ut nullum inter utrumque discrimen sit? Vnde sequitur ut, qui flagitiis oppressus est, non possit ullo modo cum alterius sensu et uoluntate coniungi.

Ille igitur tantum amicis deditus esse poterit qui est a cupiditate nefaria remotus, qui non est flagitiis affinis, qui animi sui partes dissidentes colligit et rationis imperio oboedire compellit. Hic igitur, cum alium eadem natura et moribus constitutum nactus fuerit, in illo tamquam in se mentem defigit, in illum studia conferet et cum illo ita amoris sanctitate copulabitur ut nihil uni ab altero seiunctum esse possit. Hi sunt qui ad amicitiam apti sunt, quos interpretes “amicabiles ad societatem” appellat, qui, cum amicos obseruant, non commoda sua respiciunt, sed amicorum commodis et emolumentis inseruiunt; qui grata beneuolentia amicos prosequuntur; qui denique non pluris se ipsos quam ipsos amicos faciunt. Qui igitur eiusmodi sunt non mirum est si ardentius ament et constantius in fide permaneant quam fratres, qui non eisdem omnino moribus constituti et imbuti fuerint.

Em seguida, o Sábio coloca-nos por diante dos olhos a imagem do homem pobre, que suplica o seu direito de modo humilde e modesto, e a soberba do rico, que rejeita da forma mais dura e ultrajante o que se lhe pede, a fim de que pensemos que a humildade do pobre deve ser favorecida e a soberba do rico abominada, se queremos modelar-nos de acordo com o exemplo d' Aquele que se opõe aos soberbos e acolhe na Sua graça os humildes.

24. O homem amável no trato será mais amigo do que um irmão.

São muitíssimo poucos os capazes de respeitar santa e escrupulosamente as leis da amizade. De facto, para não me referir a mais nada, a força da amizade é tão grande que de muitas almas faz uma só. Logo, quando a alma está em desarmonia e desacordo consigo mesma, não pode ser designada como uma única alma, [823] mas de uma certa maneira como muitas. É que é múltipla, e não uma só, e formada com tantas quantos são os defeitos que a inquietam. De facto, a avareza arrasta-a para um lugar, a ambição desvia-a para outro, para outra parte a arrebatada a crueldade, para outra a instiga a sensualidade e, para não me referir a mais infâmias, de tal modo é dilacerada que não consegue ser senhora de si mesma. Por conseguinte, quem não está de acordo consigo mesmo de que maneira ajuntará ao cabo a sua alma com a de outrem de tal sorte que entre ambas não haja qualquer diferença? Daqui se segue que, quem se encontra subjugado pelas indignidades, não pode de forma alguma unir-se com os sentimentos e a vontade de outrem.

Portanto, só poderá ser dedicado aos amigos quem se encontra apartado da sacrílega cobiça, quem não é cúmplice de infâmias, quem junta as partes desunidas da sua alma e as obriga a obedecerem ao senhorio da razão. Este, por conseguinte, quando encontrar um outro provido da mesma natureza e costumes, nele fixa o espírito como em si mesmo, a ele consagrará toda a sua afeição e com ele se unirá através de um amor santo de tal maneira que um em nada se pode distinguir do outro. Estes são os adequados para a amizade, a que o tradutor latino chama "amáveis no trato", os quais, quando velam pelos amigos, não olham pelas suas comodidades, mas põem-se ao serviço das comodidades e proveito dos amigos; os quais acompanham os amigos com agradecida dedicação; os quais, finalmente, têm em mais apreço os amigos do que a si mesmos. Por conseguinte, os que apresentam estas características, não admira que amem mais intensamente e se mantenham mais firmes na lealdade do que os irmãos, que não tiverem sido totalmente formados e educados com os mesmos costumes.

CAP. XIX

[1.] *Melior est pauper qui ambulat in simplicitate sua quam torquens labia* (hoc est: Quam uerbis uersutus et insipiens). [2.] *Vbi non est scientia animae, non est bonum, et qui festinus est pedibus offendet.* [3.] *Stultitia hominis supplantat gressus eius, et contra Deum feruet animo suo.* [4.] *Diuitiae addunt amicos plurimos; a paupere autem et hi quos habuit separantur.*

Multi ponunt in calliditate sapientiam et, quo quisque malitiosius ingenium uersat, eo melius rem gerere et fortius statum suum tueri posse statuunt. Quod longe secus euenit. Omnis enim qui uirtutis expertus est amens est, non intelligit enim felicem animi statum uirtute contineri. Ergo, cum mentis expertus sit, uitam recte constituere et ad finem, quem sibi proponit, peruenire nequit. Nam, quo magis ad beatam uitam enititur, eo a uita beata longius aberrat et grauioribus malis obruitur. Contra uero, pauper et humilis, qui non falsa opinione acuminis insolescit, recta graditur, sensim incedit, in alterutram partem minime declinat, et sic tandem fit ut quod sapienter expetit feliciter assequatur.

Vbi igitur abest scientia, ibi nullus locus felicitati relinquitur. Temeritas enim furibunde ruit et, quo magis accelerat, eo miserius concidit et grauioribus ruinis opprimitur. Summa stultitia improbitas [824] est. Improbitas autem uarie torquet animum et, a uia deductum ab omnique officio districtum, furere compellit, usque adeo ut non solum in homines incitetur, sed etiam in Deum maledicta coniciat. Quantas uires habeat cupiditas ex eo colligitur quod rarissimum genus sit eorum qui ius amicitiae sancte colant. Homines enim omnia pecunia metiuntur et iccirco fit ut innumerabiles sese ad diuitum nomen adiungant et pauperes ab amicis suis deserantur. A diuitibus enim assectationis mercedem sperant, a pauperibus nihil sperant. Amicitiam igitur simulant, cum longe ab amicitiae sanctionibus absint, non enim homines diuites, sed diuitum opes amore eximio prosequuntur.